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Abstrakt

Bakalářská práce má teoreticko–empirický charakter. V teoretické části se na základě odborné
literatury zpracovaly poznatky vztahující se k problematice smyslu života, a to zejména z
filosofického a psychologického hlediska. Cílem empirické části bylo zjistit, jakým způsobem
nahlíží středoškolská mládež na vybraná témata – smrt, stáří, svoboda, osobní cíle, vnitřní
uspokojení, pohledy na svět a společnost, láska, budoucnost a jaký je jejich smysl života.
Dotazníkové šetření bylo provedeno u žáků středních škol.
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Abstract
The work has a theoretical–empirical character. The theoretical part is based on the scientific

literature processed evidence relating to the issue of the meaning of life, especially of philosophical

and psychological perspective. The aim of the empirical part was to find out how high school youth

looks on selected themes–death, old age, freedom, personal goals, inner satisfaction, views of the

world and society, love, the future and what is their purpose in life. The questionnaire survey was

conducted among secondary school students.
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ÚVOD

Po staletí se nejen slavní myslitelé, filosofové, králové, vůdci ale také obyčejní lidé ptají po

smyslu života. Jak už to tak bývá každá doba, vyžaduje jiné odpovědi. Otázky ale zůstávají stejné.

Jaký je smysl života, co je to láska, jaká je budoucnost, co znamená svoboda, jaké jsou cíle v

osobním životě, co znamení stáři a co je smrt? Tato bakalářská práce má za cíl zjistit, jak tato

témata vnímá současná středoškolská mládež. Vybraná témata jsou pro každého člověka nejen

zajímavá, ale i důležitá a měli bychom na ně hledat odpovědi, tvoříme tím vlastní identitu.

Středoškolská mládež je v období, kdy by měla vědět, co v životě chtějí dokázat, jaké mají plány a

mít vlastní názory. Tato generace je totiž naše budoucnost. Důvodem, proč jsem si vybrala právě

toto téma bakalářské práce byla zvědavost. Otázky týkající se smyslu života, lásky, budoucnosti,

svobody, stáří a smrti jsou mi velmi blízké. Často o nich vedu debaty, čtu literaturu a vyzvídám u

rodiny a přátel. Chtěla jsem vědět, jaký názor na vybraná témata mají studenti, kteří jsou v období,

které je všeobecně definováno jako období nerozhodnosti.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část je zpracována na základě

odborných poznatků z vybrané literatury zaměřující se na daná témata. Témata jsou vytvářena z

hlediska psychologie, filosofie a částečně i sociologie. První kapitola je věnována mládeži na

všeobecné rovině. Druhá kapitola je věnována středoškolské mládeži na přelomu století. Třetí

kapitola je věnována výzkumu nejen o smyslu života středoškolské mládeže. Čtvrtá kapitola je

věnována tématu smysl života středoškolské mládeže. Pátá kapitola se zaměřuje na životní

problémy mládeže. Šestá kapitola se zaměřuje na téma lásky. Sedmá kapitola se věnuje pojmům

identity, osobní cíle a svoboda. Osmá kapitola se zaměřuje na téma stáří. Devátá kapitola je

věnována téma smrti. Kapitoly jsou kompatibilní s vybranými otázkami z empirické části týkající se

smyslu života, lásky, budoucnosti, osobních cílů, svobody, stáří a smrti.

Empirická část je zaměřena na výzkum odpovědí, které byly položeny formou dotazníků

vybraným studentům na středních odborných školách a gymnáziích v Českých Budějovicích.

Vzhledem k otevřeným otázkám budou odpovědi zpracovány formou kvalitativního výzkumu, kdy

každá odpověď bude zaznamenána a vyhodnocena. Všechny odpovědi od studentů budou

kategorizovány u jednotlivých otázek a závěrem vyhodnoceny v diskuzi. Cílem výzkumu není

komparace škol, ale ucelený pohled středoškolské mládeže na smysl života, lásku, budoucnost,

svobodu, osobní cíle, stáří a smrt. Vzhledem k velmi osobním otázkám jsou odpovědi anonymní,

jediné, co lze zjistit, je pohlaví studenta, věk a ročník studia.

Vzhledem k zajímavosti a aktuálnosti tématu bakalářské práce doufám, že bude přínosem

nejen studentům, ale i pedagogům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. MLÁDEŽ

Být adolescentem není jednoduché. Postupem našeho vývinu se stáváme v tomto období

„rozdvojenými osobnostmi“. Chvíli víme co chceme, chvíli zase ne. Procházíme složitými

změnami, které vyžadují správný náhled na svět, život i na sebe samu. V rámci vývinu označujeme

toto období jako období dospívání. Dle Langmeiera a Krejčíkové1 v knize Vývojová psychologie je

dospívání definováno jako životní úsek omezený z jedné strany prvními známkami pohlavního

zrání a ze strany druhé dovršení plné pohlavní zralosti. Není to však pouze tento znak, který značí

dospívání. V návaznosti na biologické zrání prochází každý dospívající i významnými psychickými

změnami, které lze označit jako hledání nových způsobů. Především se to týká nové pudové

tendence, její uspokojování, kontroly, celkové emoční lability a zároveň příchodem vyspělější

osobnosti.2

Velmi výstižně se definuje toto stádium v níže uvedené citaci. „...dochází k novému

sociálnímu zařazení jedince, které se obráží v odlišném očekávání společnosti, pokud jde o jeho

chování a výkony, i v měnícím se pojetí vlastní role a nově reflektovaného pojetí . Tělesné,

psychické a sociální změny v období dospívání probíhají do jisté míry souběžně a navzájem

závisle.“3

Fáze dospívání lze rozdělit na dvě období – období pubescence (zhruba od 11–15 let) a

období adolescence (zhruba 15–22 let). Nebudeme věnovat pozornost celému období dospívání.

Pouze období adolescence v návaznosti na téma práce.

Období adolescence lze charakterizovat jako dobu plné reprodukční zralosti a dokončení

tělesného růstu. Rychleji se mění postavení jedince ve společnosti (přechod ze základní školy na

střední školu), rozvíjí se a prohlubují sexuální vztahy a mění se i pohled na sebe, na druhé, na svět a

život jako takový. Všeobecně se této skupině říká teenagers, dorostenci, mladiství aj.4

Na začátku této kapitoly bylo řečeno, že být mladistvým není jednoduché. Je důležité se ptát

proč. V tomto období se však očekává zodpovědnost za sebe i za své činy, přestože se rodiče stále o

své děti starají, očekávají samostatnost. Dospívající si vytvářejí vlastní subkulturu, mají rozdílné

oblečení, vyjadřují se mezi sebou specifickou komunikací. Často se říká, že dospívání je období

1 Langmeier, J., Krejčíková, D. Vývojová psychologie. Praha: Grada, 2006, s. 142.
2 Srov., tamtéž, s. 142.
3 Tamtéž, s. 142.
4 Srov., tamtéž, s. 143.
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emoční lability (Langmeier), konfliktu a vzdoru.

Z psychologického hlediska je emoční labilita chápána jako časté změny nálad (spíše

negativisticky orientované), impulzivnost v chování, nepředvídatelné a nestálé reakce a postoje.

Během tohoto období je nutné pozorovat, zda jedinec netrpí depresivními či úzkostnými stavy, zda

dobře spí a jí (u dívek hrozí anorexie, bulimie, psychogenní přejídání). Jedinci se velmi rychle

unaví, nebo naopak jsou příliš aktivní. Je potřeba brát tyto znaky dospívajících s rezervou, protože

každý jedinec je jedinečný a tudíž má individuální charakter.

Období adolescence je všeobecně definováno jako období vzdoru. Obst5 v knize Školní

didaktika vyvrací názor, že období dospívání by nutně mělo být období bouří a konfliktu. Dle

Macka6 řada novějších studií potvrzuje, že vývoj adolescentů probíhá bez výraznějších

psychologických změn. Naopak řada adolescentů má radost ze života, jsou vyrovnaní, mají se rádi,

pozitivně vnímají tělesné změny, nemají problém se svojí sexualitou, přijímají názory a hodnoty od

rodičů a nebojí se budoucnosti.

Budování identity je pro mladistvé velmi důležitý faktor, jak definuje následující citace.

„Nový způsob myšlení dospívajícím umožňuje pohlížet na sebe a svůj život, city a myšlenky jakoby

zvnějšku, reflektovat sebe sama. Zaměření pozornosti na sebe i druhé je důležitým znakem

dospívání.....hlavním tématem a zároveň úkolem dospívajícího je budování identity. Dospívající

jsou polapeni mezi dvěma potřebami: odlišit se „být svoji“, a zároveň někam patřit, mít pocit


[…]


konečnou fázi života. Mnoho respondentů vnímá smrt jako danost, strach ze má jedenáct

respondentů. V posmrtný život věří pouze dvanáct respondentů. V případě oslovených respondentů

na téma posmrtný život Sak103 zjistil, že téměř 49 procent tázaných respondentů věří na život po

smrti. V tomto případě se toto zjištění potvrdit nemůže, pouze 12 procent tázaných respondentů věří

na posmrtný život. Zbylých 88 procent pravděpodobně věří, že po smrti již nic není.

103 Sak, P. Proměny české mládeže. Praha: Petrklíč, 2000.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, jaké má názory současná středoškolská mládež na vybraná témata. Tento

cíl považuji za splněný nad očekávání. Vzhledem k osobním otázkám nastaly obavy, že mnoho

studentů nebude chtít odpovědět. Možná díky anonymitě se studenti nebáli projevit své pocity a

názory na otázky, které považujeme za klíčové pro zjišťování současného vnímání středoškolské

mládeže. V teoretické části se na základě odborné literatury zpracovaly poznatky vztahující se k

problematice smyslu života, a to zejména z filosofického a psychologického hlediska. Cílem

empirické části bylo zjistit, jakým způsobem nahlíží středoškolská mládež na vybraná témata –

smrt, stáří, svoboda, osobní cíle, vnitřní uspokojení, pohledy na svět a společnost, láska, budoucnost

a jaký je jejich smysl života. Dotazníkové šetření bylo provedeno u žáků středních škol.Výzkum v

této bakalářské práci byl zaměřen na pochopení vnímání smyslu života u středoškolské mládeže. Je

zacílen na otázky týkající se smyslu života, osobních cílů, budoucnosti, názorů na svobodu, stáří a

smrti. Mládež vždy byla a bude naše budoucnost, takže je na místě se ptát, co je pro ně smyslem

života, jaké mají plány do budoucnosti, jaké jsou jejich osobní cíle a co pro ně znamená stáří a smrt.

Na základě těchto informací jsme schopni si alespoň představit, kam středoškolská mládež svojí

iniciativou spěje a s ní kam spějeme i my, protože nás svými vizemi také ovlivňuje. Jako výzkumná

metoda byl použit dotazník, který se skládal z otázek týkající se smyslu života. Otázky byly

tvořeny vhodně k tématu práce a většina je vytvořena formou otevřených otázek. Důležitým

faktorem byla návratnost a kvalita odpovědí.

Jsem velice ráda, že jsem si vybrala téma Smysl života. Tvorba dotazníku, sběr dat a

vyhodnocování byla mojí první zkušeností. Dotazníkový výzkum mi pomohl alespoň částečně

nahlédnout do duše studenta a ucelit si představy o tom, co zažívají, vnímají, plánují. Jaký mají

pohled na svět, na sebe a na ostatní. Sama za sebe mohu říci, že jsem zpočátku měla velké obavy z

odpovědí studentů. Očekávala jsem odpovědi velmi negativisticky založené nebo žádné. Výsledky

mě však překvapily a tvorba této práce měla najednou jiný směr, ve kterém jsem viděla

smysluplnost a radost. Reakce studentů jsou vyspělé, pohotové, rozumné a dávají smysl.

Několikrát jsem se zamyslela při kategorizaci jednotlivých otázek, zda bych to samé ve stejném

věku napsala či ne. Není snadné v současnosti vyjádřit vlastní názor bez kritiky. Takže oceňuji

otevřenost studentů k tak osobním otázkám. Doufám, že nasbírané informace budou přínosem nejen

pro další studenty, ale také pro pedagogy.

Přestože byly zpracovány výroky pouze 100 respondentů, věřím, že takto rozumově vyspělých

jedinců je po celé České republice více. V případě méně pozitivních výsledků si můžeme vzít

ponaučení a vytvářet prostor pro jejich změny.
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PŘÍLOHA Č.1

DOTAZNÍK

Vážení studenti,

tento dotazník slouží k průzkumu, který je zaměřen na téma Můj smysl života. Vaše cenné názory a
zkušenosti souvisejí s výzkumem současného pohledu na život a svět u středoškolské mládeže.
S vyplněním dotazníku nespěchejte. Dotazník je zcela anonymní, takže nepište své jméno ani další
infomace. Vyvarujete se jakékoliv identifikace. Vše, co uvedete, bude analyzováno, zpracováno a
využito pouze pro účel průzkumu. Prosím o upřímnost a otevřenost. Tento průzkum je dobrovolný,
pokud se nechcete zúčastnit, prosím o zpětnou vazbu. Je žádoucí zodpovědět všechny otázky, ale v
případě nelibosti lze otázku vynechat. Pokud se však tak stane u většího počtu studentů, ztrácí tento
dotazník smysl.
Na dotazník lze odpovědět zaškrtnutím nehodícího se. V případě nejasnosti odpovědi se přikloňte k
tomu, co je Vám nejbližší. Pokud potřebujete svojí odpověď změnit, začerněte políčko a zaevidujte
nové stanovisko. V případě, že nemáte přednastavené odpovědi, použijte svou fantazii a krátkou
větou odpovězte dle vlastního uvážení.

Předem děkuji za ochotu a odpovědi.
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1) Jsi muž či žena?

muž
žena

2) V jakém ročníku jsi?

první
druhý
třetí
čtvrtý

3) Jaký je Tvůj věk?

15
16
17
18
19 +

4) Jaký je Tvůj smysl života, v čem spočívá Tvůj smysl života?

5) Co pro Tebe znamená láska?

6) Jaké jsou Tvé osobní cíle v životě?

7) Co pro Tebe znamená budoucnost?

8) Jak by jsi definoval/a svobodu?

9) Jak vnímáš stáří a co pro Tebe znamená?

10) Co pro Tebe znamená smrt a jak ji vidíš?
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