Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Andrea Nagyová

Osobní číslo:

P13956

Studijní program:

Specializace v pedagogice

Studijní obor:

Učitelství odborných předmětů

Katedra:

Katedra pedagogiky a psychologie

Akademický rok:

2016/17

Název práce:

Smysl života středoškolské mládeže

Vedoucí práce:

PhDr. Iva Žlábková, Ph.D.

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerrelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N
odpovídá úrovni odborného stylu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N
neobsahuje gramatické chyby <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> obsahuje velké množství gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N
používá výborně <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N
odpovídá <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N
obsahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N
vyhovující <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N
vyhovující <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Další hodnocení

Bakalářská práce přináší zajímavé výsledky týkající se života současné středoškolské mládeže. Na bakalářské práci oceňuji zejména zpracování empirické části práce, ve kterém autorka analyzovala odpovědi na otevřené otázky položené respondentům v rámci dotazníkového šetření.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

9. 5. 2017

Podpis vedoucí/ho práce:

Ira Křiváková